
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  215Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA n.°202/2023 – 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1251975 de 02/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia a ser-
vidora abaixo elencada, no trecho Barcarena/Belém/Barcarena no período 
de 06/11 a 28/10/2023, com o objetivo de realizar o lançamento no sis-
tema Credweb dos processos do município de Vigia, na sede do órgão em 
Belém/PA.

Matrícula Nome Cargo
8011354 ODILÉA GOMES DOS SANTOS BARROS GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1007195
PORTARIA n.º200/2023 – 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1241469 de 31/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia em 
favor do servidor elencado abaixo, no trecho Belém/Ponta de Pedras/Belém 
no período de 06/11 a 08/11/2023, com o objetivo de realizar entregas 
de cartas de crédito dos beneficiados pelo programa de microcrédito do 
Governo do Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5969899 PEDRO HENRIQUE CORDOVIL DE LIMA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1007167
PORTARIA n.º201/2023 – 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1242935 de 31/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia em fa-
vor da servidora elencada abaixo, no trecho Belém/Ponta de Pedras/Belém 
no período de 06/11 a 08/11/2023, com o objetivo de realizar entregas 
de cartas de crédito dos beneficiados pelo programa de microcrédito do 
Governo do Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
54166982 ANA PAULA DO AMARAL MAROJA ASSESSOR ESPECIAL II

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1007181
PORTARIA n.°199/2023 – 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1226560 de 26/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia em favor 
do servidor elencado abaixo, no trecho Vigia/Belém/Vigia no período de 
27/10 a 28/10/2023, com o objetivo de cadastrar no sistema Credweb na 
sede do órgão, os processos de microcrédito do município de Santo Antônio 
do Tauá.  

Matrícula Nome Cargo
596995 MARCELO CAETANO LOBATO DE SOUSA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1007152
PORTARIA n.°203/2023 – NGPM Credcidadão - 08 de novembro 
de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1258597 de 06/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária ao servidor 
abaixo elencado, no trecho Belém/São Domingos do Capim/Belém na data 
06/11/2023, com o objetivo de realizar entregas de cartas de crédito aos 
beneficiados pelo programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, 
através do NGPM Credcidadão.

Matrícula Nome Cargo
5973970 WILLIAMS BARBOSA CORDOVIL COORDENADOR DE T.I

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO
  .

Protocolo: 1007499
.

FÉRIAS
.

PORTARIA n°204/2023 – NGPM Credcidadão, 09 de novembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no artigo 3º 
da Lei 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto Governamental, 
publicado no DOE n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o decreto Nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
doe Nº 34.550 de 13/04/2021, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1270257.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares ao Sr. 
Brian Bechara Ferreira da Silva, Matrícula Nº 5969733, empregado pú-
blico cedido do BANPARÁ, ocupante do cargo de Diretor de Planejamen-
to e Controle, no período de 04/12/2023 a 23/12/2023 e 22/01/2024 a 
31/01/2024, referente ao período aquisitivo 03/04/2022 a 02/04/2023.
II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1007665
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 946574, publicada no DOE nº 35.427 de 06 de 
junho de 2023, referente ao 1° Termo Aditivo ao Convênio 116/2022:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 02/06/2023 a 02/06/2024
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 02/06/2023 a 02/12/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1007252
..

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 80/2023 – PE Nº 04/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Brasoftware Informática Ltda - CNPJ 57.142.978/0001-05
OBJETO: Fornecimento de Licenças de uso do Software Autocad, incluin-
do suporte técnico com garantia de instalação, utilização e atualização do 
software, para atender às necessidades da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas - SEOP, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das neste Edital e seus anexos.
VIGÊNCIA: 09/11/2023 a 09/11/2026
VALOR: R$ 589.999,95
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE003099
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  07101 15.126.1508.8238 339040 
01500000001 / 02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2023


